
  
ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 1 “DELLA GENGA – ALIGHIERI” 

VIA DON PIETRO BONILLI - SPOLETO 

Tel. e Fax 0743/49858 

               E mail pgic 842001@istruzione.it pec: pgic842001@pec.istruzione.it Cod. Fisc. 93023310548 

                  

 

 

Prot. vedi segnatura 

 

           Spoleto, 15/02/2021 

 

Alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti 

All’Albo pretorio online 

Al sito internet – sez. Amministrazione trasparente 

 

 

Oggetto: Determina di autorizzazione all’acquisto in deroga alle Convenzioni Consip, ex art. 1, comma 510 

della Legge n. 208/2015, di una fornitura di schede SIM dati e router wifi per la connettività mobile per 

rafforzare la DAD ai sensi dell’articolo 21 del D. L. 28 ottobre 2020 n. 137 - CUP: J51D20000380001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI: 

- il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 (Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato); 

- la L. 15 marzo 1997, n. 59 (Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa); 

- il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59); 

- la legge 13 luglio 2015, n. 107 (Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti); 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture), come modificato dal D.lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

- il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 (Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107); 

 

VISTO il D.L. 28 ottobre 2020 n. 137, recante “Ulteriori misure urgenti in materia di tutela della salute, sostegno ai 

lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 2 novembre 2020, n. 155, che ha distribuito tra le istituzioni 

scolastiche la risorsa di cui al suddetto Decreto ristori,  

VISTO, in particolare, l’articolo 21 del menzionato DL n. 137/2020, “Misure per la didattica digitale integrata”, 

che individua le spese ammissibili – acquisto di dispositivi e strumenti digitali individuali per la fruizione della 

didattica digitale integrata da concedere in comodato d’uso agli studenti meno abbienti, nonché la necessaria 

connettività di rete -  e le relative procedure di acquisizione, prevedendo, qualora non sia possibile ricorrere agli 

PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001805 - 15/02/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

mailto:pgee05300d@istruzione.it
mailto:842001@istruzione.it
mailto:pgic842001@pec.istruzione.it


strumenti di cui all’articolo 1, commi 449 e 450 della Legge n. 296/2006, la possibilità per le istituzioni scolastiche 

di approvvigionarsi anche in deroga alle disposizioni del codice degli appalti, D. Lgs, n. 50/2016;  

CONSIDERATO che la nota prot. 33100 del 16/11/2020 del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione del MI, con cui si comunica l’assegnazione della suddetta risorsa finanziaria alla scrivente 

amministrazione nella misura di Euro 10.123,85 prevede tra le finalità di spesa la connettività di rete tramite 

acquisto di SIM con traffico dati e dispositivi per la connettività mobile necessari alla didattica digitale integrata, 

che prevedano la fruizione della velocità massima di connessione disponibile sul territorio in cui è collocato il 

plesso; 

 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza, tenuto conto degli sviluppi dell’emergenza da Covid-19, di approvvigionare 

la scrivente istituzione di una fornitura di schede SIM dati e router wifi portatili per favorire e potenziare il ricorso 

alla DAD da parte degli alunni, complete di un servizio di connessione dati fino al termine dell’a.s. 2020/21 con 

l’operatore telefonico che garantisca la migliore connettività nelle diverse parti di territorio in cui insistono i singoli 

plessi scolastici afferenti a codesta amministrazione, ivi incluse le frazioni montane; 

 

CONSIDERATE inscindibili le suddette due componenti (fornitura di apparati e servizio di selezione del migliore 

operatore) dello specifico fabbisogno, tenuto conto della particolare orografia del territorio comunale su cui 

insistono i plessi afferenti alla scrivente Istituzione scolastica, che vede la presenza di frazioni montane e località in 

cui la connessione di rete è difficoltosa; 

   

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto 

previsto dalla normativa vigente, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A.; 

ACCERTATO che è attiva in data odierna la convenzione Consip denominata “Telefonia mobile 7”, che risulta 

però non idonea al soddisfacimento dello specifico bisogno della nostra amministrazione per mancanza delle 

seguenti caratteristiche essenziali: 

 la Convenzione include il prodotto “Modem per computer portatili” con riferimento ad un solo operatore di 

connettività, TIM, e non prevede quindi la possibilità di scelta dell’operatore in grado di garantire la 

fruizione della velocità massima di connessione disponibile sul territorio in cui è collocato il plesso; 

 il fabbisogno dell’Istituzione scolastica, al contrario, è relativo all’insieme della fornitura di schede SIM e 

router wifi e di un servizio di selezione dell’operatore sulla base della qualità della migliore connettività 

possibile nelle diverse frazioni e località del territorio dei Comuni di Spoleto e Campello sul Clitunno dove 

insistono i plessi afferenti alla scrivente Istituzione scolastica, comprese talune frazioni montane;  

 la Convenzione prevede una durata minima per i singoli contratti pari almeno a n. 12 mesi, laddove i 

fabbisogni legati alla didattica digitale integrata non possono che coincidere con la conclusione dell’anno 

scolastico; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AO-ODGAI/3554 del 20 marzo 2013, per cui appare possibile procedere ad acquisti 

extra Consip qualora, in considerazione delle peculiarità del progetto, ai fini dell’attuazione del medesimo sia 

inderogabilmente necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme di beni e servizi non 

facilmente scorporabili, e tale insieme di beni e servizi non formi oggetto di una convenzione Consip; 

 

VERIFICATO, altresì, il Decreto MEF del 21 ottobre 2019 recante “Definizione delle caratteristiche essenziali 

delle prestazioni principali costituenti oggetto delle convenzioni stipulate da CONSIP S.p.a.”, e in particolare 

l’Allegato 1 che elenca le prestazioni principali previste dalle suddette convenzioni, tra cui non figura la 

connessione e/o trasmissione di dati;   

 

PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001805 - 15/02/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI



VISTO l’art. 1, comma 510, della Legge n. 208/2015 prevede la possibilità di acquistare in deroga rispetto 

all’obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, nel caso in cui il bene o il servizio oggetto delle Convenzioni attive, 

alle quali sia possibile aderire, non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione 

per mancanza di caratteristiche essenziali; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 510, della Legge n. 208/2015, la deroga all’obbligo normativo di 

ricorso alle Convenzioni quadro Consip spa ai fini dell’approvvigionamento di una fornitura di schede SIM 

dati e router wifi per la connettività mobile, comprensivo di un servizio di selezione dell’operatore di rete in 

grado di garantire la velocità massima di connessione disponibile sul territorio in cui è collocato il singolo 

plesso scolastico, con la seguente motivazione: mancanza delle caratteristiche essenziali come argomentato in 

premessa;  

 

2. di procedere, con successiva determina a contrarre, all’approvvigionamento della suddetta fornitura tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 1 comma 512 

della Legge n. 208/2015, individuandola tra quelle a catalogo in MePA che presentino le caratteristiche 

essenziali necessarie al soddisfacimento dello specifico fabbisogno della scrivente amministrazione, come 

descritto in narrativa; 

 

3. di trasmettere la presente Determina alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;  

 

4. di nominare, tenuto conto che non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-bis della L. 241/1990, il 

Dirigente Scolastico, prof. Massimo Fioroni, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del D.lgs. 50/2016;  

 

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, sezione 

Amministrazione trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza, e sull’Albo pretorio online ai fini e 

per gli effetti di pubblicità legale di cui all’articolo 32 della L. 69/2009. 

 

 

In allegato stampe videata Convenzioni Consip dal sito www.acquistinretepa.it  

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Massimo Fioroni 

 

 

PGIC842001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001805 - 15/02/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da MASSIMO FIORONI

http://www.acquistinretepa.it/

		2021-02-15T16:49:18+0100
	FIORONI MASSIMO




